[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.06.2015                                                                                                     №36

город Нижневартовск, кабинет 401 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.30 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Об организации трудоустройства, оздоровления
и отдыха несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении»
(Во исполнение поручения комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав При Правительстве ХМАО-Югры
от 29.05.2015 №01.09. -Исх.-КДН-606)

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:
Вопросы о принимаемых мерах по занятости несовершеннолетних, состоящих на учете в УМВД, территориальной комиссии, систематически рассматриваются на заседаниях территориальной комиссии: «О готовности органов и учреждении системы профилактики, заинтересованных структур к проведению межведомственной профилактической операции «Подросток» (23.03.2015). «Об организации трудоустройства несовершеннолетних на постоянные и временные рабочие места в рамках мероприятий активной политики занятости населения, в том числе состоящих на профилактических учетах в УМВД, ТКДН и ЗП.» (20.05.2015). «О принятых мерах по организации досуга, трудоустройства и оздоровления несовершеннолетних, состоящих на индивидуальном профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел» (20.05.2015).
В 2015 году в управлении внутренних дел по городу Нижневартовску и территориальной комиссии по делам несовершеннолетних, состоит на профилактическом учете 265 несовершеннолетних (аналогичный период 2014 года – 276 подростков), из них достигли возраста 14 лет – 187 подростков, которым может быть оказана государственная услуга по организации временного трудоустройства в свободное от учебы время и направлена на обеспечение права на труд и на вознаграждение за труд. 5 несовершеннолетних не обучающихся и не имеющих места работы. 160 семей, в них проживает 260 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
 Все несовершеннолетние, состоящие на профилактическом учете, в том числе проживающие в семьях, находящихся в СОП, в рамках проведения индивидуальной профилактической работы: проинформированы о государственной услуге по организации временного трудоустройства, 63 несовершеннолетнем оказано содействие в трудоустройстве и выданы направления в Центр занятости населения из них: 37 человек обратились в Центр занятости населения. Фактически трудоустроились - 14 подростков. Самостоятельно трудоустроилось 52 подростка (работают на автомойках города, кафе быстрого питания, расклеивают объявления, распространение газет). Таким образом на сегодня работают 66 человек (аналогичный период 2014 года –65 подростков).   Оказано содействие 5 несовершеннолетним в участии в туристско-краеведческой экспедиции МБОУ ДОД «Центр детского и юношеского технического творчества «Патриот» «По тропам и рекам Земли Югорской» (по рекам Нижневартовского района в период с 01 по 14.06.2015). Проинформированы о деятельности подростковых клубов по месту жительства, спортивных сооружений, спортивных дворовых площадок, лагерях дневного пребывания открытых на базе учреждений.  До всех доводится информация о городских мероприятиях, проводимых учреждениями культуры, спорта, образования. Осуществляется распространение пригласительных билетов среди несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в УМВД, на городские спортивные, развлекательные и тематические мероприятия, предоставленные управлением культуры, управлением по физической культуре и спорту.  Осуществлено закрепление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящими на профилактическом учете в УМВД, территориальной комиссии за подростковыми (молодежными) клубами по месту жительства (98 человек), за сотрудниками учреждений культуры и спорта (17 человек), сотрудниками полиции. Таким образом, в июне 2015 года различными формами занятости, отдыха и трудоустройства охвачено 98,3 % от общего количества несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в УМВД, территориальной комиссии (265 человек); 83,1% от общего количества несовершеннолетних (260 детей и подростков).
Основные причины не занятости несовершеннолетних: низкая мотивация и нежелание подростков посещать кружки и секции учреждений дополнительного образования;  нежелание собирать пакет документов необходимый для трудоустройства (прохождение медкомиссии, получение справок и др.);  несвоевременная подготовка и сдача пакета документов родителями в молодежный центр, в образовательные организации города для организации отдыха и оздоровления подростков в детских оздоровительных учреждениях Нижневартовского района и за пределами ХМАО-Югры, образовательных организациях города (лагеря дневного пребывания); несовершеннолетние в возрасте от 1 месяца до 5 лет (16,9%).
Территориальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города с целью организации занятости несовершеннолетних приняты дополнительные меры: несовершеннолетние посещены по месту жительства специалистами отдела по организации деятельности территориальной комиссии, департамента образования администрации города. Всем подросткам предложены варианты досуговой занятости в учреждениях спорта, культуры, подростковых (молодежных) клубах по месту жительства.  Несовершеннолетние закреплены за сотрудниками полиции. Проведены дополнительные индивидуальные консультации подростков и их родителей о дальнейшем обучении в учреждениях среднего профессионального образования, о возможностях трудоустройства через Центр занятости населения с заключением трудового договора.  Вручены приглашения для посещения спортивно-массовых мероприятий и творческих мероприятий; доведена информация о работе пунктов проката; информация об организованных в летний период спортивных площадках для детей и жителей города, на которых ответственными тренерами-преподавателями и инструкторами-методистами будут проводиться спортивно-массовые мероприятия, спортивно-игровые программы.
С целью организации трудоустройства, оздоровления и отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении образовательными организациями (школами и детскими садами) проведена комплексная профилактическая работа: родители (законные представители) обучающихся информированы на родительских собраниях и индивидуальных встречах о необходимости организации занятости несовершеннолетних в летний период, о возможных вариантах отдыха детей на территории и за пределами города (трудоустройство, летние лагеря, подростковые клубы по месту жительства и т.д.). Информация об организации отдыха детей размещена на сайтах образовательных организаций.В случаях, когда родители (законные представители) испытывали трудности при оформлении необходимых документов для организации занятости детей, специалистами образовательных организаций оказана необходимая помощь.

Департаментом образования администрации города вопрос организации занятости несовершеннолетних, в том находящихся в социально опасном положении, стоит на контроле в управлении общего и дополнительного образования. В преддверии летнего сезона были приняты дополнительные меры.

В марте-апреле 2015 года (с 29 марта по 1 апреля) в школах №№10, 15, 22 совместно с отделом по организации деятельности ТКДН и ЗП при администрации города были проведены городские собрания для несовершеннолетних и родителей (законных представителей). В ходе данных мероприятий специалисты и педагоги учреждений культуры, спорта, молодежной политики представили расширенную информацию о планируемых формах организации летнего отдыха несовершеннолетних, ответили на все интересующие вопросы, распространили среди присутствующих печатную продукцию о вариантах отдыха детей.

В марте-мае 2015 года данный вопрос был рассмотрен на совещании руководителей, заместителей руководителей, социальных педагогов образовательных организаций. Общеобразовательным организациям было рекомендовано обеспечить максимальную занятость в летний период детей из семей, находящихся в социально опасном положении.

В мае 2015 года проведены рабочие совещания с руководителями общеобразовательных организаций, в ходе которых была проанализирована профилактическая работа в отношении, в том числе, несовершеннолетних данной категории, а также предварительная информация о занятости в летний период. С целью организации занятости несовершеннолетних продолжается межведомственное взаимодействие с городскими учреждениями культуры и спорта, молодежной политики.
В летний период 2015 года Управлением социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району планируется оздоровить 341 ребенка (2014 – 315), признанных нуждающимися в социальном обслуживании, проживающих в городе Нижневартовске. В учреждениях осуществляется деятельность по организации трудовой занятости, оздоровления и отдыха в свободное от учебы и каникулярное время несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.
По состоянию на 19.06.2015г. на обслуживании (учете) по решениям ТКДНиЗП  в учреждениях находятся: БУ «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея»  - 214 семей, 425 детей. КУ для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей «Детский дом «Аистенок» - 10 несовершеннолетних.
На базе "Центр социальной помощи семье и детям «Кардея» организуются лагерь дневного пребывания несовершеннолетних «Югорские кладоискатели» (3 смены, охват 75 детей). Отдых детей на базе детского дома "Аистенок" организован с использованием малозатратных форм отдыха, реализуется программа летнего отдыха: «Жизнь замечательных детей (охват за летний период всех детей, проживающих в учреждении - 34 ребенка).
В целях реализации системы мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, обеспечения отдыхом и занятостью в летний период детей и подростков, в том числе, состоящих на различных видах профилактических учетов, учреждениями спорта проводятся различные формы деятельности, позволяющие привлечь данную категорию детей и подростков к спорту, активному досугу и здоровому образу жизни: агитационная работа (распространение буклетов, информационных листов о деятельности учреждений спорта, рассылка писем с привлечением подростков для участия в спортивно-массовые мероприятиях); в учреждениях разработаны планы профилактической работы в летний период, план участия в операции «Подросток», определены ответственные за работу с детьми группы социального риска, в июне за 10 несовершеннолетними закреплены тренеры-преподаватели;  в период проведения лагерей дневного пребывания, куда входят дети данной категории, проводились профилактические беседы, беседы с сотрудниками УМВД, организован просмотр видеофильмов; - проводятся трудовые десанты (посадка деревьев, уборка прилегающих территорий). В июне были проведены профилактические мероприятия в отношении 38 подростков. На сегодня  для занятий физической культурой и спортом привлечено 20 несовершеннолетних, состоящих на учете в территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска, в УМВД Российской Федерации по г. Нижневартовску. Подростки посещают секции:  баскетбола, футбола,  северного многоборья,  борьбы,  парашютного спорта,  автоспорта, плавания, волейбола, пауэрлифтинга, самбо. Из них 12 детей посещают лагеря дневного пребывания, организованные в июне 2015 года на базе 6 спортивных сооружений - 9  лагерей с дневным пребыванием детей по 17 видам спорта, с общим охватом 475 человек.  В июне 2015 года учреждениями спорта трудоустроено 16 несовершеннолетних.

А также, для оказания содействия в организации отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, в том числе, состоящих на различных видах профилактического учета, в июне 2015 года, управлением по физической культуре и спорту совместно с подведомственными учреждениями проведено - 31 спортивно-массовое мероприятие.
Заслушав и обсудив информацию, в целях координации межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при организации в летний период 2015 года досуга и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении территориальная комиссия постановляет:

1. Территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города рассматривать на заседаниях вопрос «Об организации трудоустройства, оздоровления и отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении»
(до 1 августа 2015 года – результаты работы в июле 2015 года,
до 1 сентября 2015 года – результаты работы в августе 2015 года).

2. Департаменту образования администрации города, управлению по физической культуре и спорту администрации города, управлению культуры администрации города, управлению   социальной защиты населения  по городу Нижневартовску, казенному образовательному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», казенному образовательному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», негосударственному общеобразовательному учреждению «Нижневартовская православная гимназия», казенному специальному (коррекционного) образовательному учреждению ХМАО-Югры для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья «Нижневартовская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа I,II вида», МАУ города  Нижневартовска «Молодежный центр»:

2.1.  Проводить анализ принятых мер органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по организации 100% занятости, трудоустройства и отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе по персональному информированию родителей (законных представителей) подростков, состоящих на профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел, а также несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа.

2.2. Установить причины, препятствующие достижению 100% занятости, трудоустройства и отдыха подростков, состоящих на профилактическом учете в территориальном органе внутренних дел, а также несовершеннолетних, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа

2.3. Определять мероприятия, позволяющие достичь 100% занятость несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в летний период 2015 года

2.4. Организовать создание и ежемесячное (не позднее 5 числа) распространение среди несовершеннолетних и родителей тематических информационных буклетов, бюллетеней о вариантах трудоустройства, отдыха, оздоровления, организации полезного бесплатного досуга несовершеннолетних на территории города Нижневартовска, (на информационных материалах указывать дату выпуска продукции, телефоны и должности ответственных исполнителей публикаций).

2.5. Размещать на сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, образовательных организациях, в средствах массовой информации (газеты, журналы) информационные материалы:

- о вариантах трудоустройства, отдыха, оздоровления, организации полезного бесплатного досуга несовершеннолетних на территории города Нижневартовска ежемесячно не позднее 5 числа;
- об итогах отдыха несовершеннолетних с указанием сведений об отличившихся детях, родителях и должностных лицах за активную жизненную позицию и (или) достойный вклад при организации летнего отдыха несовершеннолетних, нуждающихся в особой заботе государства, в конце (не позднее последнего дня) каждого месяца в летний период 2015 года

2.6. Информацию о принятых мерах по выполнению поручений, изложенных в настоящем постановлении, ежемесячного мониторинга отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в период проведения летней оздоровительной кампании 2015 года, направить в отдел по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних администрации города в срок до 10.09.2015

Председатель                                                                                               С.А. Левкин

_1073725311.unknown